<sup>48)</sup> Ex veterum Romanorum ratione cf. Cramer, Gesch. der Erziehung, I, 440.

<sup>49)</sup> Papenkordt, Geschichte der vandalischen Herrschaft in Afrika, S. 297.

<sup>50)</sup> Cf. Angelo Mai classic. auct. V, praef. XII et pag. 72. Osann: Beiträge zur griechischen und römi-  
schen Literaturgeschichte, 2r Band, S. 134.

se esse ignaros doctissimi viri publice confitebantur. Etenim jam antiqua rerum memoria Graeci dii Latinis ita fuere immixti,<sup>51)</sup> Graecae literae cum Latinis ita conjunctae, ut ab altera lingua alteram vix possent sejungere homines, utque vel inviti a Latinis in Graeca delaberentur studia;<sup>52)</sup> nam Graeca ubique in Latinis resonabant floresque Latini magnam partem Graeco agro Graecisque radicibus germinaverant.<sup>53)</sup>

Quae quum ita essent, cum imperio Romano Graecae literae minime potuerunt dirui neque everti, sed cum Latina Graeca quoque perdurare debuit lingua. Etsi a strepitu forensi atque a publico usu est revocatus Graecus sermo, tamen in grammaticorum scholis, qui maxime antiquitatis lumen per medii aevi tenebras videntur reservasse, inter privatos docebatur parietes. Etenim grammatici non solum literarum elementis puerorum imbuebant animos, verum etiam eundem, quem hodie philologi, obtinebant locum,<sup>54)</sup> ut in antiquarum rerum versarentur memoria, pueros ac juvenes<sup>55)</sup> erudirent, poetas explicarent, in eorumque et res et linguam accuratius inquirerent, quaeque alia hujus munera sunt officia, ut etiam quinto post Christum saeculo, aequa ac Ciceroniana atque Horatiana aetate in grammaticis continerentur poëtarum pertractatio, historiarum cognitio, verborum interpretatio, scriptorum censura.<sup>56)</sup>

Jam quum Suetonii aetate grammaticae, „gratia et cura ita crevisset, ut quibusdam temporibus super viginti celebres scholae in Urbe essent — ac nonnulli de notissimis doctoribus peregre docerent, maxime in Gallia togata,”<sup>57)</sup> quum Quintiliano auctore<sup>58)</sup> optime esset institutum, ut ab Homero (atque Virgilio) lectio inciperet, praeter quem alii Graeci auctores tractabantur, quumque senatui urbis Romae Athalaricus Gothorum rex (ab anno DXXVI—XXXIV) scriberet:

<sup>51)</sup> Quo factum est ut præ caeteris Graecorum mythologia esset nota, utque vel sancti patres non sine vana quadam gloriola demonstrarent se Graecorum mythorum non esse ignaros. Cf. Abbonem sancti Germani monachum in carmine, de bellis Parisianæ urbis I, v. 76. Unde versus, ut Huchaldi in carmine de calvitie: Cythia cessabit chryseos conferre colores.

<sup>52)</sup> Ut Cato censorius. Cramer, Gesch. der Erzieh. II, 573 seq.

<sup>53)</sup> De studiis p. 26 seq.

<sup>54)</sup> Cf. supra pag. 7, not. 28.

<sup>55)</sup> Ars grammatica ac rhetorica non ita accurate semper sejungebantur. Cramer, Gesch. der Erzieh. I, 440—444.

<sup>56)</sup> Cie. de orat. I, c. 42. Horat. epp. I, 19, 40.

<sup>57)</sup> De illustr. gramm. c. 3.

<sup>58)</sup> I, 8. ss. Plin. epp. II, 14, ab Homero in scholis auspicari.

„grammaticorum schola est fundamentum pulcherrimarum literarum<sup>59)</sup>“ quid mirum, si quum usu ac consuetudine tum maxime scholis ac doctrina Graeca studia et servabantur et proferebantur?

Magnum commodum utriusque linguae studium cepit ex Dosithei<sup>60)</sup> opera, qui magister appellabatur, quiq[ue] tertio post Christum saeculo in usum juris studiosorum ex Ulpiani potissimum, sui aequalis, scriptis Graece et Latine grammaticam cum exemplis seu collectionibus composuit. Libro primo suorum ἐργησιμάτων de tribus agit orationis partibus, alter est lexicon, tertio collectae sunt narratiunculae, fabulae, epistolae, Hadriani leges, alia.<sup>61)</sup> Romanum quidem a Graeco sejunctum erat imperio per Theodosium magnum, grammatici vero qui quinto et sexto saeculo vixerunt, ut Priscianus et ejus discipulus Eutychius, qui Constantinopoli docebant, quam arcte alterum cum altero sit conjunctum, comparata utraque lingua studuerunt comprobare. Eutychius in libello „de discernendis conjugationibus“ saepe Graeca cum Latinis composuit, ejusque discipulus Craterus, cui libellum dicavit „omni Graecorum facundia et doctrina Romana superavit alias.“<sup>62)</sup>

Utraque lingua eo magis debuit componi, ex quo Theodosius alter anno CCCCXXV Constantinopoli scholam illam seu literarum universitatem, quod auditorium appellabatur, condidit, qua alterum auditorium, quod jam antea in Capitolio (octava urbis regione) fuerat et auxit et amplificavit. In Theodosiano auditorio decem docebant Latini grammatici, quorum unus erat Cledonius, qui „Romanus senator, Constantinopolitanus grammaticus“ apud Putschium nominatur,<sup>63)</sup> ac tres Latini rhetores Romanam linguam et eloquentiam<sup>64)</sup>. Neque minus Romae in Athenaeo ab Hadriano condito, quo Alexander Severus saepe se contulit, ut Graecos et Latinos rhetores ac poetas audiret,<sup>65)</sup> Graecae vel quinto saeculo exeunte videntur esse habitae declamationes.<sup>66)</sup>

<sup>59)</sup> Cassiodor. Var. IX, 21.

<sup>60)</sup> Cf. Dosithei Interpretamentorum libb. III, Graece et Latine. Bonn 1832. Fabricii biblioth. Graeca. VI, p. 365 ed. Harles. Geschichte der römischen Literatur von Bähr, II, 654.